ações,  por ser considerado excessivo em relação às suas atividades e necessidades, redução essa no 
montante de R$10.000.000,00 (dez milhões de reais), passando o capital social R$ 46.187.185,40 (qua-
renta e seis milhões, cento e oitenta e sete mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta centavos)  para 
R$ 36.187.185,40 (trinta e seis milhões, cento e oitenta e sete mil, cento e oitenta e cinco reais e qua-
renta centavos), sem redução da quantidade de ações, com a devolução aos acionistas proporcional 
do valor do capital social reduzido, em dinheiro, tão logo cumpridas as formalidades relativas à redução 
de capital. (ii) em decorrência da deliberação anterior, decidiram os acionistas alterar a cláusula 5ª do 
estatuto social para refletir a redução de capital, de modo a que referida cláusula passa a vigorar com 
a seguinte redação: “Cláusula 5 - O capital social é de R$ 36.187.185,40 (trinta e seis milhões, cento e 
oitenta e sete mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta centavos), dividido em 95.651.087 (Noventa 
e cinco milhões, seiscentas e cinquenta e um mil, oitenta e sete ) ações nominativas, sendo 93.552.952 
(noventa e três milhões, quinhentas e cinquenta e duas mil, novecentas e cinquenta e duas) ações or-
dinárias, 839.254 (oitocentas e trinta e nove, duzentas e cinquenta e quatro) ações preferenciais classe 
A, e 1.258.881 (um milhão, duzentas e cinquenta e oito mil, oitocentas e oitenta e uma) ações prefe-
renciais classe B, todas sem valor nominal.” (iii) Aprovada a consolidação do estatuto social, na forma 
do Anexo I. (iv) Os acionistas autorizaram que os Diretores da Companhia a providenciar todos os atos 
necessários à implementação das deliberações tomadas na presente Assembleia Geral Extraordinária.